
Soutěž Úřad roku „Půl na půl“ – 

respekt k rovným příležitostem 

Eva Ferrarová 

koordinátorka problematiky rovnosti 
žen a mužů v resortu Ministerstva 

vnitra 



Historie soutěže 

• Soutěž vznikla ve spolupráci mezi 
Ministerstvem vnitra, Gender Studies 
o.p.s. a neformální pracovní skupinou 
zástupců a zástupkyň krajů ČR v roce 
2007 

• Neformální skupina i nadále funguje při 
přípravě, realizaci a vyhodnocování 
soutěže.  

• Soutěž je jediná svého druhu v Evropě 



O soutěži 

• Průměrná účast 80 úřadů samosprávy 

• Krajské úřady, obce III., II. a I. typu 

• Výsledky soutěže jsou vyhlašovány 

každoročně na konferenci „Rovné 

příležitosti“, kterou pořádá Ministerstvo 

vnitra spolu s Gender Studies, o.p.s. 



Vítězné obce v roce 2012 

• Kategorie obcí I. typu 

• Obec Telnice  (20 bodů)  

• Obec Býšť (13 bodů)  

• Obec Mladý Smolivec (9 bodů)  

 

• Kategorie obcí II. typu 

• Městský úřad Studénka (45 bodů)  

• Městský úřad Jílové u Prahy (38 bodů)  

• Městský úřad Kdyně (24 bodů)  

 



Vítězné obce a kraje 2012 

• Kategorie obcí III. typu 

• Úřad městské části Praha 18 (76 bodů)  

• Magistrát města Mostu (67 bodů)  

• Magistrát města Brna (52 bodů)  

 

• Kategorie krajských úřadů: 

• Krajský úřad Kraje Vysočina (104 bodů)  

• Krajský úřad Jihomoravského kraje (68,5 bodů)  

• Magistrát hl.m. Prahy (66 bodů)  



Krajské úřady a prosazování 

rovnosti uvnitř úřadů 

Ženy v rozhodovacích funkcích 

• U vítězných krajských úřadů se 

zastoupení žen ve vedoucích funkcích 

zvýšilo od roku 2008 v průměru o 20% 

• Otázka je, nakolik je to navýšení cílené a 

nakolik je nahodilé 



Zákaz diskriminace ve 

vnitřních dokumentech úřadu 

• Obvykle je zákaz diskriminace zakotven v 

pracovním řádu,  vnitřním platovém 

předpisu, etickém kodexu a nařízení k 

výběrovým řízením. 

• Dva krajské úřady mají zvláštní nařízení 

proti diskriminaci. 

• Zdá se, že otázka rovnosti žen a mužů je 

na kú součástí personální strategie 



Kdo má na starosti rovné 

příležitosti? 

• 9 (ze 14) krajských úřadů má oficiálně 

zřízené pracovní místo pro prosazování 

rovnosti žen a mužů 

• Lépe se prosazuje rovnost na těch 

úřadech, kde ji mají v popisu práce 

vedoucí úředníci/úřednice 



Rovnost žen a mužů ve 

strategii krajů 

• V roce 2008 pouze 5 krajů uvádělo nějaký 
strategický dokument 

• V roce 2012 kromě Plzeňského kraje, 
všechny uvádějí 1 a více strategických 
dokumentů (Strategie rozvoje kraje, Plán 
sociálních služeb, dokumenty související s 
Programem Zdraví 21, Koncepce rodinné 
politiky, krajské Strategie rozvoje lidských 
zdrojů…) 



Personální politika na kú 

• Pravidelné průzkumy spokojenosti 

zaměstnanců a zaměstnankyň 

• Pružná pracovní doba, zkrácené úvazky 

• Práce z domova téměř na všech kú (v 

roce 2008 pouze 1 kú) 

• Individuální úprava pracovní doby 



Personální politika na kú 

• Pro zaměstnankyně na md/rd možnost 

DPP a DPČ 

• Před návratem do zaměstnání individuální 

plán vzdělávání 

• Osobní konta zaměstnanců + sick days 

• Peněžitý příspěvek při narození dítěte 



Obce III. typu 

• Vítězný úřad – úřad městské části Praha 

18 

• Zastupitelstvo přijalo Evropskou chartu pro 

rovnost žen a mužů  

• Tajemník vydal nařízení pro užívání 

genderově korektního jazyka 

• Byl zřízen referát pro rovnost žen a mužů 



Obce III. typu: práce s rodiči 

samoživiteli 

• V roce 2008  jeden úřad uvedl dvě ubytovny pro 
matky s dětmi (Mladá Boleslav), 2 úřady uvedly, 
že přednostně přidělují nové byty rodičům 
samoživitelům (Dačice a Tábor), Praha 18 
přidělovala zdarma parkovací karty osobám 
pečujícím. 

• V roce 2012 Praha 18 přednostně pronajímá 
byty rodičům samoživitelům, poskytuje pomoc 
při hmotné nouzi, mimořádnou okamžitou 
pomoc, sociálně právní poradenství a sociální 
péči. 



Obce III. typu: práce s rodiči 

samoživiteli 

• Most provozuje Poradnu pro rodinu, 

přednostně přiděluje byty, finančně 

podporuje azylové domy, poskytuje 

okamžitou pomoc, má ambulantní 

programy s cílem zabránit ztrátě bydlení, 

poskytuje finanční půjčky a poradenství. 

• Brno poskytuje ubytování rodičům v krizi, 

startovací obecní byty a poradenství. 



Obce III. typu: práce s rodiči 

samoživiteli 

• Hustopeče: poradenství 

• Jihlava: umístění v azylových domech 

• Olomouc: provozuje azylový dům 

• Prachatice: ubytování v azylovém domě, 
kurzy Obnovy rodičovských sil, přednostně 
přidělují byty. 

• Podobně Havířov, Hodonín, Cheb, Fulnek, 
Nové Město na Moravě, Svitavy a 
Roudnice. 



Obce III. typu – zvyšování 

kapacity mateřských škol 

• V roce 2008 pouze 4 úřady uvedly, že 

zvyšují kapacity mateřských škol na 

základě rostoucího počtu dětí (Praha 18, 

Praha 1, Vsetín a Jihlava). Dalších 12 

úřadů uvádělo podporu mateřských center 

a/nebo nízkoprahových zařízení pro děti. 

• V roce 2012 všechny úřady sledují 

demografický vývoj a rozšiřují kapacity. 



Obce III. typu – volnočasové 

aktivity dětí 

• Procento z celkového rozpočtu: 

• Praha 18 – 8,5% 

• Most – 8% 

• Židlochovice – 5% 

• Hustopeče – 3% 

• Brno + Lanškroun – 2% 

• Olomouc a Havířov – 1,5% 

• Jihlava + Fulnek – 1%  



Děkuji za pozornost! 

eva.ferrarova@mvcr.cz 


